REQUERIMENTO Nº          /2.002

Senhor Presidente,

Considerando as campanhas realizadas, pela imprensa falada e escrita, que divulgam diariamente os problemas de saúde que são acarretados por má alimentação ou por ingerir alimentos de péssima qualidade;

Considerando que a abordagem feita por diversos vendedores ambulantes de lanches, doces, salgados e afins, que todos os dias nos apresentam seus produtos, sem ao menos justificar a origem do mesmo, e muitas vezes não demonstram o mínimo de higiene necessária;

Considerando que devido ao grande fluxo de vendedores ambulantes em nossa cidade, torna-se viável a fiscalização por parte da Vigilância Sanitária aos mesmos;

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o douto Plenário, no sentido que seja oficiado ao Departamento Municipal de Vigilância Sanitária, para que providencie com urgência fiscalização dos vendedores ambulantes de lanches, saldados, doces e afins que todos os dias se encontram em nossa cidade vendendo seus produtos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de fevereiro de 2.002.

Artur Ernesto Henrique

VEREADOR - PSDB

req06-02
“Deus Seja Louvado”